
P R Z E G L Ą D  
K « j P I E C K I

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Cena abonamentu :
Abonament kwartalny 4 zl

„ półroczny 8 zł
„ roczny 16 zl

Prenum eratę i ogłoszenia przyjmują 
^vszystkiejriun^jizieni^^

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K .~ a  Nr. 400.342

Ogłoszenia :
W iersz m ilim . 1 szp. na okładce 40 groszy
W iersz m ilim . 1 szp. na I s tr . okładki 60 groszy
W iersz milim . 1 szp  w  tekście 60 groszy
C ala  stro n a  okładki Zl 200 P ół strony  okładki Zl 100 

Ć w ierć strony  Zł 50 Ó sm a strony Zł 25 
Cała strona  w tekście Zł 450, Pół strony  Zł 230 

Ćw ierć strony Zł 120 Jedna ósm a strony Zł 60
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i metalowe

NALEPKI WYTŁACZANE
W R Ó ŻN YCH  KO LO RACH  
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A. FI SCHHAB
ZAKŁAD MECRRYTOWNICZY 
KRAKÓW GRODZKA 46. 

m-ce-se.

BIURO B U C H A L T E R Y j N O - R E W S Z Y J N E

JÓZEFA PROPPERA
zaprzysiężonego znawcy sądowego

KRAKÓW, ULICA KARMELICKA 5.
Telefon Nr. 171-05.

Organizacja - Zakładanie ksiąg - Bilansowanie 
Nadzór - Kontrola - Likwidacja - Rozliczanie 
spólników - Sprawy bilansowo - podatkowe.

Uwaga! Buchalteria w abenam encii

W P I S Y
W S Z E L K I E  B Y T O W A N I A  na zatwierdzone przez Kuratorjum O kr. Szkolnego

oznaki, żetony, monogramy oraz num eratory nowe 
i naprawę tychże, wykonuje solidnie po cenach 

konkurencyjnych.

ALEKSANDER FISCHHAB
laklad rytowniesy i wytwórnia Dieczątelk 

KRAKÓW , GRODZKA 46. TeB.t&Z-S®.

KURSY HANDLOWE 
S .  GRYSZPANA

W KRAKOWIE, ZIELONA 12.
Przyjmuje się codziennie od 9 —12 i od 3—7. Nauka zbiorowa 
i indy wi dualna. Oddzielny kurs dla pp. Abiturjentów (ek) szkół 

średnich. Ulgi w opłatach.

Ogłaszajcie się w „Przeglądzie Kupieckim"



Pośrednictwo handlowe oraz handel komisowy
(Dokończenie)

Podział na  b iura pośrednictwa handlowego 
wprowadziła ustawa o p. p. p. jedynie dla celów wy- 
kupna świadectwa przemysłowego. Natomiast poda­
tek od obrotu opłacają oba rodzaje przedsiębiorstw  
jednakowo od prowizji według stawki 4% (z dodat­
kami 5.4%).

Ostatnia nowela ustawy o p. p. p. ograniczyła 
dotkliwie w porównaniu z kodeksem  handlowym 
oraz dotychczas obo wiąjzującemi przepisam i ustawy 
o p. p. p. zakres działania b iur pośrednictwa han­
dlowego i pośredników handlowych, nieutrzymują- 
cych biur, gdyż nie przysługują zniżone stawki po­
datkowe od obrotu tym biurom pośrednictwa han ­
dlowego wzgl. tym pośrednikom  handlowym, którzy 
bądź przyjmą na siebie „dełcredere", bądź utrzy­
mują skład konsygnacyjny towarów zleceniodawcy, 
bądź też prowadzą zakład handlowy sprzedaży to­
warów firm w im ieniu i na rachunek których 
działają.

W  ten sposób nowe ograniczenia ustawy 
o p. p. p. czynią obecnie zupełnie iluzoryczną! insty­
tucję t. zw. przedstawicieli handlowych, którym i się 
dotychczas posługiwały przedsiębiorstw a przemysło­
we parzy zbycie swoich produktów.

Przy sprzedaży towarów więc, od których po­
datek przemysłowy nie zostanie scalony, będą 
m usieli sprzedawcy zmienić dotychczasową formę 
przedstawicieli, t. j. pośredników handlowych na 
komisjonerów, co do których jak w ustępie I. wyja­
śniono, ustawa o p. p. p. nie nakłada żadnych ogra­
niczeń ani pod względem „dełcredere" ani też co do 
utrzymywania składów. Należy jednak zaznaczyć, że 
system ten pociąga za sobą inne niedokładności, 
spowodowane tern, że kom isjoner sprzedaje wpraw­
dzie na  rachunek kom itenta i według jego wskazó­
wek, ale we własnem imieniu, wobec czego rachunki 
wysławia nie komitent, lecz kom isjoner i on wystę­
puje wobec odbiorcy jako właściciel towaru. W sku­
tek  tego znika bezpośredni kontakt właściciela to­
w aru z klijentelą, gdyż ten stosunek utrzymuje 
tylko komisjoner.

Ponieważ zatem przem iana dotychczasowych 
umów z przedstawicielami, którzy działają w imieniu

i na rachunek swoich mocodawców, utrzym ując przy-
tem składy ich towarów i udzielających „dełcredere" 
za przysyłane mocodawcom zamówienia, na umowy 
komisowe, nie byłaby dla sprzedawców korzystną, 
przeto należałoby wystąpić do Ministerstwa Skarbu 
z wnioskiem o wyjaśnienie słów, zawartych na po­
czątku ustępu 8 § 24 rozporządzenia wykonawczego, 
a mianowicie słów: „W yklucza stosunek pośrednic­
twa handlowego" w tym duchu, że o ile się rozcho­
dzi o pośredników zastępujących osoby lub firmy 
opłacające państwowy podatek przemysłowy, wyklu­
czenie ma ten  skutek, że takich pośredników (któ­
rzy udzielają „dełcredere" lub utrzym ują składy, 
lub fakturują we własnem imieniu) należy trakto­
wać według przepisów podatkowych, ustalonych dla 
komisjonerów, natomiast u  pośredników zastępują­
cych osoby lub firmy nie •opłacające podatku prze­
mysłowego, wykluczenie, t. j. zaistnienie jednej 
z powyższych okoliczności, powodowałoby opodatko­
wanie od pełnego obrotu.

W wypadku jednak, gdy Ministerstw Skarbu 
nie chciało się przychylić do powyższych zapatrywnń 
i było zdania, że odnośny ustęp  rozporządzenia 
dotyczy również pośredników, zastępujących firmy 
krajowe, opłacające podatek przemysłowy, należa­
łoby się domagać odroczenia term inu wejścia w życie 
tegoż postanowienia odnośnie do pośredników, za­
stępujących firmy podlegające państwowemu po­
datkowa przemysłowemu aż do końca roku 1932, 
gdyż wprawdzie samo rozporządzenie weszło w życie 
w dniu 10 kwietnia 1932 r„ jednak zmiana dotych­
czasowych umów z przedstawicielami i zamiana 
tychże umów na komisowe wymaga dłuższego 
czasu, a w każdym razie wypowiedzenie tyfth umów 
przed upływem roku kalendarzowego napotkałoby 
na trudności.

Istnieje więc obawa, że według nowych przepi­
sów o państwowym podatku obrotowym, nietylko 
fabryki, ale i ich przedstawiciele będą zmuszeni do 
spłacania podwójnego podatku obrotowego przynaj­
mniej w niektórych wypadkach.

Prosimy przeto spraw ę tę przesłudjować i przed­
łożyć nam jaknajrychlej swą cenną opinję.

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki”
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opracowane przez zaprz. znawcę sąd. W. LE1NKRAMA, odpowiadające ostatnim przepisom skarbowym poleca jedynie:

Skład papierów, przyborów biurowych i ksiąg handlowych

L. Teitelbaum  Kraków, ul Dietla 39 — Telefon N r 171-98-

Sprawa ulgowych paszportów Kupieckich
Czy opinje Izb P rzem ysłow o-H andlow ych m ają znaczenie? — Błędne stosowanie przepisów. —  W adli­

wości techniczne.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że jest tendencją 
Rządu i może1 leży to w interesie Państwa, aby 
ograniczyć wyjazdy obywateli polskich zagranicę 
z szeregu pow-odów. Nie chcemy w tej chwili polemi­
zować z motywami tego 'założenia, gdyż sprawa ta 
wielokrotnie już Omawianą była z krytycznego 
punktu widzenia, przyczem zarówno sfery gospodarcze 
jakoteż szeroki 'ogół Społeczeństwa wykazywał nie-" 
skiszność kagańcow ych zarządzeń paszportowych, ich 
zgubny wpływ na gospodarstwo krajowe, na zdro­
wotność obywateli, na  ograniczenie horyzontu i kon­
taktu ze „zgniiłyjm“ Zachodem.

Faktom jeslt, że Władza nie zamierzała bezwzglę­
dnie mikronie obywatelom wyjazdu zagranicę, lecz 
nakłada wysokie należności pasz,portowe, aiby tę ocho­
tę podróżowania ukrócić wzgl. ciągnąć dochody 
z okazji wyjaizdu zagranicę dla celów niekoniecznych. 
Wyraźnie zaś Władza odróżnia cele konieczne (np. po­
dróże w celach handlowych, przemysłowych,' nauko­
wych, społecznych) od innych, t. j. dla przyjemności, 
dla zbytku. Wyrazem tego jest fakt, że znacznie 
niższe należności paszportowe opłacają cii pierwsi, 
a w zasadzie 4-ry kroć wyż,sze płacą ci ostatni. A za­
tem nie leżało i nie leży w intencji Rządu całkow ite 
uniemożliwienie wyjazdów kupcom, lecz ich utrudnie­
nie wzgl. ograniczenie1 do wypadków, podyktowanych 
koniecznością natury osobistej luib Względem na go­
spodarstwo' krajowe.

Przyglądnijmy się temu ostatniemu typowi, 
t. j. wyjazdom dla celów przemysłowo - handlowych.
Nic ulega wątpliwości, że może leżeć w wybitnym 
interesie kraju, aby kupiec czy przemysłowiec od 
czasu do czasu zwiedził kraje zagraniczne czyto dla 
przyglądnięcia się nowym zdobyczom technłcizinym 
i wprowadzenia wzgl. stworzenia nowej gałęzi wy­
twórczości w kraju, czy dla dokonania zakupów to­
warów, które w kraju nie bywają, wyrabiane, a są po­
trzebne. Przy wszystkich hasłach .samowystarczalności 
i zredukowania do minimum importu zagranicznego, 
przecież okazuje się nieodzownem sprowadzanie sze­
regu towrów z zagranicy czyto dla celów zdrowotnych 
(owoce, medyklalmenity, przyrządy cOiimigiiciziue, sztu­
czne środki, odżywcze) czy dla celów stworzenia 
Wzjgk utrzymania1 rodzimego pnzjemyfełu (maszyny, 
czięśoi składowe 1 t. d.), czy Wreislzjcfe dla celów nau­
kowych (książki,, instrumenty i It. d.). A zatem ktoś 
musi się tem zająć, ktoś miuisi w  interesie własnym 
i społecznym za granicę wyjechało. N ikt rozumny zaś 
nie zaprzeczy, że iprzedewsZyetkiicIm leżeć to  musi 
w intetelsie kupca 1 przemysłowca, których zawód 
z nlaiiury rzeczy wymaga! IbÓzipoiśredlniego i osobistego 
kontaktu z rynkiem zagranicznym. Zrozumiale to bę­
dzie1 tem bardziej, gdly weźmiemy pod rozwagę rów­
nież usiłowania nasze (i słuszne poparcie tychże usi­
łowań ze strony Rządu) w kierunku zdobycia dla 
Właśnej wytwórczości rynków zagranicznych, celem



Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca i złączone z tem 
przekrwienie organów podbrzusza, uderzenia do głowy, bóle głowy 
i bicie serca, jak również z cierpieniami błony śluzowej kiszek, 
na rozpadliny odbytu, hemoroidy i fistuły, piją po ćwierć szklanki 
naturalnej wody gorzkiej F ran c iszk a  • Jó ze fa  zrana i na wieczór

eksportu naszych własnych wyrolbow .
Tu żywotnym interesom1 szerokiego staniu kupiec- 

ko-przeimysł owego1 i ogółu społeczeństwa staje w  dro­
dze św. Biurokcaey.,' k tóry  wyznaje się doskonałe na 
wszystkiem innetm, a, nie na potrzebach gospodarczych, 
gdyż bezpośrednio stylkal się z tą  kwestją chyba —■ 
i to  od, 'krótkiego c-zaisu — przy sweta zielonem biurku 
urzędowem. Oto bowiem ubieganie' się o uzyskanie 
paszportu natrafia na tak nieprzezwyciężone tru d ­
ności., na  'tafcie ,przykrości, niepomierne koszta ,, stratę 
czasu, że zniechęca bo każdego od ubiegania się 
o uzyskanie „bumagi11.

Władza, licząc się z tym brakiem wyrobienia 
gospodarczego urzędników - biurokratów, załatwiają­
cych te sprawy, pragnęła! złu zaradzić, posiłkując się 
opinjami. Izb Przemysłowo - Handlowych, jako insty- 
tucyj iw tych śpiawach inajmiiarodajniejszych. P-rzy- 
puszioząićlby więc należało, że W ładza administracyjna 
liczyć się będzie z feijni oipiinijaimi Iizb Przemysłowo- 
Handlowych, wiedząc, że opinje te' wydawane bywają 
po należytem  udokum entowaniu przez interesentów 
potrzeby wyjazdu zagranicę. Kt'o> miał sposobność 
zwrócenia się do Izby P.-H. o wydanie takiego za­
świadczenia o potrzebie wyjazdu wie doskonale, jakie 
wymogi, często uciążliwe Izba stawia;, jakich zaświad­
czeń od różnych zrzeszeń goispodairtezyclh Izba wyma- 
ga, jak w każ dym wypadku krytycznie i nieufnie 
odnosi się dó podań tych. Gdy więc Izba wreszcie 
zdecyduje się odnośne zaświadczenie wydać, gdy już 
interesent dostatecznie wykazał dokumentami koniecz­
ność wyjazdu, mógłby się spodziewać, że Staroistwó 
grodzkie wizgi. Województwo liczyć się będzie z ta1- 
fciem poparciom Izby, że tom samem podanie jego 
będzie julż bez wątpliwości przez Władzę administra­
cyjną przychylnie i bezzwłocznie załatwione.

Srodze się jednak pomylił. Okaizuje się bowiem, 
że Izba Przemysłowo - Handlowa ma bardzo mato 
w iary w oczach p. referenta Starostwa grodzkiego, 
który widocznie ,,lepiej wie, co możma,“ . Gdzie jest 
au to ry te t Izby P r zemy sto \vo -H a n d i o w ej, czy potu- 
Rząd ustanaw ia tak  ważną i tak  poważną) instytucję, 
aby jej opinje bez um otywow ania mogły być przez 
referenta paszportowego pomijane, aby stanow iły tylko 
niepotrzebny balast, połączony ze znaciznylmii koszta­
mi i' to po to, aby miały1 znaczenie dosłownie przy­
padkowe. Znamy szereg konkretnych wypadków, 
gdzie zachodzi się w głoiwę, dlaczego w analogicznych 
sprawach, przy tych samych warunkach raz Władza 
adm inistracyjna. paszport wydala, a  drugi raz odlmó- 
wiła wydania. Gdzie jest brytecjum, jakie są zasady, 
czy to tylko zależy od humoru chwilowego, czy też

odgrywają w tym kiefunlku rolę jakieś inne motywy.
Należałoby więc — zadniem naszem — podnieść 

au to ry te t Izby. Przemysłowo-Handlowej, nadać w ięk­
sze znaczenie jej opinjom. A gdyby niemożliwością 
było osiągnięcie!,;, iżby jej opinja była wiążąca i decy­
dującą, niechby przynajmniej zaistniał obowiązek 
Władzy . administracyjnej m otyw owania powodów, dla 
których  pomija jej zaświadczenie. To da; możność 
jakiejś kontroli i spowoduje głębsize zastanowienie się 
nad każdorazową decyzją odmowną.

Kupcy i przemysłowcy, którzy ostatnio starali 
siię o uzyskanie ulgowego paszportu zagranicznego 
spotykali się w Krakowie nader często' z odimownem 
załatwieniem iswych podań, a motywem miał b y ć . . .  
brak  kom petencji W ojewództwa wzgl. Starostwa do 
udzielania tego rodzaju paszportów. Odmowy te opie- 
rały się na rzekomych przeszkodach ustawowych, 
t. j. na brzmieniu punktu ©), paragrafu 4 rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia; 7 maja 1932 (Dz. U. Nr. 38 
poz. 397). W myśl cyt. przepisu opłaty ulgowe; będą 
stosowane .przez Władzę administralcji ogólnej odno­
śnie do* zwiedzających wytetawy i urządzenia zagra­
niczne (Targi wiedeńskie, lipskie, praskie i t. p.) na 
podstaw ie decyzji M inisterstwa Skarbu. A zatem, ople 
rając się na tym przepisie, W ojewództwo zasłania się 
brakiem  kom petencji dla wydawania kupcom i prze­
mysłowcom paszpoirtiu ulgowego, gdyż. należy to  do 
decyzji: Ministerstwa Skarbu. Jelsti to jednak motyw 
z gruntu błędny, niezgodny z przepisalini ustawy, po­
legający na błędnem jej czytaniu i stasowaniu. Cyto­
wany bowiem prizepiis tyczy się nie kupców i przemy­
słowców:, lecz. osób pryw atnych, zamierzających wyje­
chać na. TaJrgi zagraniczine. Oto bowiem w pianagr. 1. 
litera; e tegoż rozporządzenia wyraźnie zaznaczone jest, 
że. opłaty 80-cioi iztoitowe odnoszą się do punktów b)
c) d!) i e) innego rozporządzenia,, tj. rozip. Prezydenta 
Rzpltej z 30 kwietnia. 1932,,mieszczącego' isię tym sa­
mym Dfziiiehni!ku Uisitiaiw: pod pozycją 394 n.a str. 657. 
Tam zaś jasno powiedziane jeisitl, że litery b) c) d) 
i e) nie odnoszą, islę dio celów handlowych i przem ysło­
wych. A więc, nie kupcy i przemysłowcy, lecz osoby 
prywatne, zamierzające wyjechać ina Targi zagraniczne 
muszą mieć zezwolenie Ministerstwa, Skarbu. Szkoda, 
że p. referent nie izla|dalł sobie więcej trudu, aby uważ­
niej ■odnośne przepisy ustawowe czytać, bez potrzeby 
tworzenia własnej, ścieśniającej interpretacji.

A wreszcie technika starań  i wydaw ania paszpor­
tów. Nikt nie może uzyskać autorytatywnej, informacji 
cizy „świadectwa, kw alifikacyjne^ są nadal potrzebne 
i konieczno czy nie. Wprawdzie wszystkie gaizety ogło­
siły przepis rozporządzenia o zniesieniu tego niepo­
trzebnego wymogu, jednak referent pas7.nori.owy infor­
muje, żo . . .  lepiej jest przedłożyć' taki dokument, gdyż 
wpłynie to na prZyspielśzenie, załatwieniia sprawy i  na 
jego przychylną decyzję. A więfo poitrzóbne Czy niepo­
trzebne':'



Również niewiadomem jest, ile trzeba wnosić po­
dań, dwa czy jedno. Wedle udzielanych iiifonnaeyj — 
i wytworzonej :na i-ch isku-t-ek praktyki — należy -wno­
sić dwa podania- tj. 1) do Starostwa gjtoćbkiego na ®or- 
m-ulairz-u, nabywanym w 'każdym -Sklepie- papierniczym 
i 2) indywidualne podanie do Województwa. Po-c-o. aż 
dwa podania są konieczne, nikt nie wyjaśnia, ani ni­
gdzie to urzędowo, w formie przepisu czy1 zartądlz-einia 
nie jest podlanie. Niemniej z doświadczenia: wiadlomem 
jest, że podania pojedymieze, t. z-n. skierowaine tylko 
d>o Starostwa, nie- bywają załatwiane wzgl. odmioiwnie, 
względnie przy ich odbieraniu zwraca się intereisentom 
uwagę na potrzebę uzupełnienia dmgiam podaniem. — 
Ozy istnieje zakaz motywowania obszerniejszego po­
trzeby wyjazdu na drugiej, czystej, dla celu tego prze­
znaczonej stronie formularza, kierowanego do Staro­
stwa grodzkiego. Sprawa ta nie jest obojętną,, gdyż nie 
c/bodzi tu o wypisywanie większej ilości podań, lecz 
o niepotrzebne fatygowanie Władzy administracyjnej, 
która zamiast jednego, musi rozpatrywać w dwóch- in­
stancjach, dwa podania. Prócz tego -połą-ez-one to jest 
ze znacznymi kosztami, gdyż od każdego podania na- 
leżyt-óść stemplowa wynosi -zł. 5.50.

Inną jest sprawa wymaganych dla wykazania ko­
nieczności wyjazdu dokumentów we fo-rmie korespon­
dencji, faktur zalgr-ani-ciznych i-fcp.

Mimo, iż każdy bez wyjątku -referent zna na tyle 
np. w Krakowie język niemiecki, -wymaiganeim jest 
w każdym wypadku przedłożenie tłumaczenia, wygo­
towanego przez zaprzysiężonego- biegłego sądowego. 
Gdy uwzględnić, że każdy sili się jak najwięcej d-o-

I K o n c e s jo n o w a n e
BIURO ORGANIZACYJNE 
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I Rewizje ksiąg  — B i l a n s o w a n i e  m
Sta ły  nadzór.

w-odiów przedłożyć, alby wizmOic-nić swoje -podanie, ła­
two obliczyć, z jakimi kosztami to jest połączone t. j. 
kosztami tłumac-za, i stemplowymi. Chyba nie leżało 
w intencji miarodajnych czynników .przysporzenie 
Skarbowi czy tłumaczem dochodów „z boczku" przy 
oka-zji starań o, -paszporty. — Gdyby bowiem ciel taki 
przyświecał, tlo pii-oste-z-eon roZwiąziahiietm. sp-naiwy byłoby 
ó-dpow-iednie- podwyższenie zasadniczej należności, 
przez co- cala: technika wydawainia- p-aiSizIportów;ubyłaby 
uproszczoną, -o-szczię-dizoinhby na, is,iłach ikainci&lairyjnyclh 
W ładzy ad.ministra-cyjneij-, ia| pe-t-einitbwi tylu kłopotów.

Jeżeli więc ulgowe- paszporty -kupieckie są ustawą 
przewidziane, jeż-eli one są w zasadzie dopuszczalne, 
to z jakiego- po-wódu czyni się talk przykre trudności 
przy ich wydawaniu.

Jeszcze w sprawie „uproszczonej księgowość*".
W  Nrach 17 i 19 naszego czasopisma omówi­

liśmy rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 13-go 
kwietnia 1932 (Dz. U. Nr. 41, poz. 412) w sprawie 
badania i oceny ksiąg handlowych dla celów państw, 
podatku przemysłowego. W szczególności omówiliśmy 
kwestję prawidłowej księgowości, odnoszącej się do 
przedsiębiorstw  drobnych ( I I I  i IV  kateg. ha-ndl. 
i V — V I I I  kat. przemysł.) wyliczając te przedsię­
biorstwa, które są upraw nione do prowadzenia 
uproszczonej księgowości.

W Nrze 28 P. K. podaliśmy wzór takiej uprosz­
czonej księgowości, uznany jako odpowiadający 
przepisom cyt. rozporządzenia o księgowości. W y­
jaśniamy więc jeszcze raz, że wzór ten nie jest 
jedynym, który będzie uznawany przez W ładzę 
skarbową, gdyż każdy schemat, odpowiadający wy­
mogom rozporządzenia będzie przez W ładzę uznany. 
W zór ogłoszony w Nrze 28 został bowiem uznany 
nie jako jedynie miarodajny, lecz Ministerstwo 
Skarbu reskryptem  z 10 września 1932 r. No. D. V. 
38348/4/32 stwierdziło, że „wzór ten uznaje za od­

powiadający przepisom § 4 rozporządzenia z 13-go 
kwietnia 1932 r .“. Obecnie — zgodnie z naszą zapo­
wiedzią — oddajemy do dyspozycji zainteresowanych 
inny wzór uproszczonej księgowości, opracowany 
przez zaprzysiężonego biegłego sądowego dla spraw 
księgowości p. W ilhelma Leinkram a. — Zdaniem 
znawców wzór ten bardziej odpowiada potrzebom 
naszego kupiectwa, a opracowany jest wyłącznie dla 
użytku kupców i zawiera rubryki, obejmujące cało­
kształt zaszłości w handlu. Zaznaczając, że autor 
zastrzega sobie prawo własności i druku, zawiada­
miamy naszych Abonentów i członków Związku 
Stow. Kupieckich Małop. Zachodniej, że posiadamy 
nieznaczną ilość arkuszy, które w cenią kosztów 
własnych możemy odstąpić.

Lokal na biuro lub pracownię
w Krakowiei Poselska 9. II. p . do wynajęcia. 

Wiadomość u właściciela.
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Objaśnienie do wzoru uproszczonej a zarazem prawidłowej księgowości :
R ubryka 1. Data poszczególnych tranzakcji lub 

zbiorowych, jakie miały miejsce w jednym dniu (np. 
faktury wychodzące albo przychodzące, wpływ weksli 
i t. d.).

R ubryka 2. Nr. dowodu kasowego lub kredyto­
wego w kolejności.

Rubryka 3. W pisuje się treść  czynności z po­
daniem ilości, ceny i firmy (nazwiska), której towar 
został sprzedany, lub od k tórej został zakupiony. 
Gdy przy tran/akcjach gotówkowych ustalenie do­
stawcy lub odbiorcy jest utrudnione, wykazanie ich 
n ie jest konieczne, trzeba jednak samemu sporzą­
dzić dowód z podaniem ilości i ceny towaru. Przy 
drobnych operacjach gotówkowych można wnosić za­
pisy bez podawania ilości towarów w sumach dzien­
nych, zestawionych na podstawie bloków lub na 
arkuszu, Obejmującym pojedyncze wpływy i wydatki 
w ciągu całego dnia.

Rubryka 4. Służy dla podania stronicy księgi 
pomocniczej!, jak: stracy fak tu r przychodzących lub 
wychodzących, księgi wekslowej, S. C. itd.

Rubryka 5 i 6. Obejmuje wyłącznie czynności 
kasowe: po stronie Winieni wszelkie przychody go­
tówkowe, zaś po stronie Ma wszelkie rozchody 
kasowe.

Rubryka 7. Obejmuje zakup towarów, tak  za 
gotówkę, jak i na  kredyt, również koszty frachtu, 
ceł i dowozu, rachunku spedyt. i t. p. Dla przedsię­

biorstw przemysłowych kupno surowców.
R ubryka 8. Sprzedż towarów tak za gotówkę, 

jak i na  kredyt. — Ta rubryka jest podstawą dla 
obliczenia podatku przemysłowego, ziaś

Rubryki 9, 10 i 11. 'obejmują kwoty z rubryki 8, 
rozsegregowane odpowiednio do stawki.

R ubryka 12. Obejmuje udzielone klientom bo- 
nifikacje, rabaty  i skomlą, k tóre z; końcem miesiąca 
zliczone, należy odjąć od końcowej sumy z rubryki 
10, 11 i 12, a pozostała tamże kwota podlega opo­
datkowaniu.

Rubryka 13 i 14. Koszty ogólne obejm ują wy­
datki: czynsz, opał, światło, ubezpieczenie społeczne, 
płace personalu, portorja, telefon itd.

Rubryka 15 i 16. Obciążamy przez wpisywanie 
po stronie „W inien11 wpływ weksli i rymes, nato­
m iast uznajemy przez wpisanie po stronie „Ma“ wy­
dane weksle i akcepty własne.

Rubryka 17 i 18. W pisujemy analogicznie jak 
przy rubryce 15 i 16, to jest, obciążamy przez wpi­
sanie po • stronie „W inien" kwoty d łużne przez 
klienta albo przekazane wierzycielom i odwrotnie 
po stronie „Ma" kwoty zapłacone przez klientów oraz 
kwoty fakturowe należne wierzycielom.

Rubryki 19, 20 i 21 służą do otwarcia nowych 
rachunków, 0 1 ileby księgowość tego wymagała.

Księgowość według powyższego projektu ma 
również cechy księgowości prawidłowej.

Parafowanie ksiąg handlowych na terenie Małopolski.
Oelem usunięcia wątpliwości, jakie 

w kwestji tej panują, uprosiliśmy ip. Wik­
to ra  Stamde’go, zaprzysiężonego znawcę
kisięgoiwoścl o wypowiedzenie się w’ tej 
ispralwie.

N a skutek licznych zapytań i wątpliwości, jakie 
się nasunęły; w tej malterji, dzięki sprzecznym infor­
macjom niektórych organów prasowych, (bezkrytycznie 
powtarzających opluje z 3 różnych (pold względem 
obowiązujących tam ustaw) dzielnic Rzeczypospolitej 
Polskiej, ia w  szczególności opierających się na opinji 
prasy stołecznej w Warszawie, — ustalić należy co 
następuje:

Rozp. Min. Skarbu z dnia 13 kwietnia 1932 ogło­
szone w Dz. U. R. P. z 18 mlaja 1932 Nr. 41, poz. 412 
uznaje księgi za prawidłowe, jeżeli są prowadzone: 

a.) według zasadl odpowiadających przepisom obo­
wiązujących nia dlanym terenie kodeksów 
handlowych;

ii b) według zasad wyszczególnionych w § 2 wy­
mienionego Rozp. iMiin. Skiairlbu; 

ponadto przyznaje praw a prawidłowości księgom, 
prowadzonym :

o) według zasad wyszczególnionych w § 3 i 4 
wymiemilonego Rozp. Min. Skarbu a  dotyczą­
cych „ksiąg uproisizic,zonych“ i prtzeiznaczouyclh 
dla użytku niektórych tylko, wymieimiioinych 
lam  iprzedsiębi orstw.

Rozpatrując kolejno te trzy kategoaje księgowo­
ści pod kątem  widzenia obowiązujących ma terenie 
Małopolski przepisów ustawowych, stwierdzić należy: 

ad a) księgi :h!a,ndlowe prowadzone według za­
sad, obowiązującego na. terenie Małopolski 
austr. kod. hamdl., nie podlegają przymu­
sowemu parafowaniu względnie zaświad­
czeniu przez jakąkolwiek władzę, albowiem 
takiego obowiązku austr. kod. hamdl. nigdy 
nie nakładał na prowadzących księgi 
hanldl., jedynie tylko nakładał oiboiwią- 
zeik [uiszczenia przepisanej należytości 
skarbowej przez umiesziczeimie odpowied­
nich znaczków stemplowych, aiibo na każ­
dej karcie księgi kaneli., lub też na 
pierwszej karcie tej księgi przy róiwinocze- 
snem przesznurowaniu tej księgi i poświad­
czeniu, że opłata dotyczy całej księgi



(a więc przeszniur-OiWalniie i paświaidózemie 
miało na celn jedyteie ułatwieni© formy 
uskutecznienia. opłaty skarbowej).- Gdy jed­
nak nowy jednolity kodeks stemplowy, 
obowiązujący na całym obszarze R. P., 
zniósł przymus ostemplowania ksiąg handl., 
oczywiistem jest tedy, że odpadł również 
obowiązek przesznurowania ich. Inaczej 
postanawia np. Kodeks Napoleoński (obo­
wiązujący na terenie b. zaboru rosyjskie­
go), który w art. 11 nakazuje bezwzględnie 
poświadczenie ksiąg handl. „przez jednego
z sędziów trybunału 'handlowego.........
bezpłatnie11, a  więc nie w celląch ściągnię­
cia jakiejkolwiek opłaty, lecz w celach 
zabezpieczenia (wątpliwej, zresztą wartości) 
ksiąg handl. przed jakiemfcolwiek naduży­
ciem. Stąd też pochodzą opinje niewłaści­
we stosowane do. rzefcofmych obowiązków 
na terenie Małopolski.

ad b) księgi baindiłoiwe prowadzone według za­
sad § 2 wymienionego na wstępie Eo-zjp. 
Min. Skarbu wolne są od przymusu para-

JÓ Z E F  P R O P P E R , przysięgły znawca ksiąg.

Czy bonifikaty zawsze
Ogłoszone w Dzienniku Ustaw R. P. z dnia 

14-go maja 1932 r. Nr. 40, poz. 406 rozporządzenie 
Wykonawcze Ministra Skarbu z, dnia 20 marca 1932 
dó ustawy o państwowym podatku przemysłowym 
zawiera m. i. § 33, który ma nader ważne znaczenie 
dla kupców i przemysłowców i w najczęstszych wy­
padkach mylnie jest interpretowany.

§ 33 tego rozporządzenia wykonawczego opiewa: 
„Bonifikacje, t. j. obniżki ceny sprzedażnej 

podlegają wyłączeniu z podstaw opodatkowania 
pod warunkiem udzielenia ich w tym samym 
okresie podatkowym, w którym dokonano odno­
śnych tranzakcyj sprzedaży".
Nawiążująic do powyższego rozporządzenia przy­

toczę następujący przykład:
Dnia 15 grudnia 1931 dostarczył kupiec A, pro­

wadzący prawidłową księgowość, kupcowi B towaru 
za zł. 1000. Przy regulacji rachunku w styczniu 1932 
reklam uje klipiec B różnicę ceny i uzyskuje z tego 
tytylu bonifikatę w kwocie zł. 100.

Kupiec A zapłacił za grudzień podatek obrotowy 
od pełnej kwoty zł. 1000, a w rzeczywistości obrót 
jego z powyższej tranzakcji wynosił tylko zł. 900. 
Jest zatem jego słusznem prawem udzieloną w stycz­
niu bonifikatę potrącić z obrotu za ten miesiąc, 
jednak rozporządzenie na to nie zezwala.

Stosowanie w praktyce § 33 wzmiankowanego 
rozporządzenia byłoby dla kupca krzywdzące, wszak

fowania z braku jakiegokolwiek nakazu 
przeciwnego.

ad c) uproszczone księgi halmdlow©; prowadzone 
[według zasad § 3 i 4 powołanego Bo zp. 
Min. Skrhu potraktowane zostały odmien­
nie, a mianowicie: w ustępie'- OBtatinim ■ § 4 

i i czy Lamy, żc „o ile księgi te nie zostały 
©parafowane i poświadlezpliie w myśl prze­
pisów obowiązującego na danym, obszarze 
kodeksu handlowego, wówczas podlega za­
świadczeniu księga, obejmująca kointo- to ­
warów, względnie konto produkcji", z cze­
go- niedwuznacznie wytnikk. obowiązek za1- 
świiaidcz-einiai wymienionych ksiąg, którego 
to zaświadczenia dokonują władz©, po­
datkowe I. łub II. instancji', oraz -organa 
samorządu gospodarczego.

Reasumując powyższe stwierdza się, że na tere­
nie Małopolski księgi ihlandlowe wymieniolwe ad a) 
i ad b) wolne są od obowiązku parafownia, natom iast 
z ksiąg ad c) podlega zaświadczeniu księga, obejmu­
jąca konto towarów względnie konto produkcji.

potrącalne są z obrotu?
w praktyce kupieckiej bonifikaty z tytułu różnic 
ceny i wagi, oraz bonifikaty za konto, rabaty i t. p. 
następują zwykle dopiero przy płaceniu. Tranzakcje 
sprzedaży nie dadzą się zawsze zlikwidować w tym 
samym okresie podatkowym, zwłaszcza tranzakcje 
dokonane w drugiej połowie roku kalendarzowego.

Bez względu zatem na to, czy udzielona bonifi­
kata odnosi się do rachunku z tego samego czy też 
z poprzedniego okresu podatkowego, jest ona po- 
tiącalna z obrotu w tym okresie, w którym została 
udzielona, pod w arunkiem  wykazania jej prawidło- 
wemi księgami handlowemi.

W spomniany § 33 rozporządzenia wykonawczego 
odnosić się może — mojem zdaniem — tylko do 
takich przedsiębiorstw , które dawno istnieją, a do­
piero od krótkiego czasu prowadzą prawidłową księ­
gowość. Na przykładzie przedstawia się taki wypa­
dek następująco:

Firm a X prowadzi interes od r. 1930, a księgi 
handlowe założyła od 1 stycznia 1932. W bilansie 
otwarcia tej firmy figuruje w aktywach dłużnik 
towarowy Z z kwotą zł. 500. W lutym 1932 płaci Z 
kwotę zl. 450, potrącając tytułem rabatu  zł. 50. 
Firm a X przyznaje ten opust i honifikuje zł. 50. 
W tym wypadku udzielona bonifikata nie podlega 
wyłączeniu z podstaw opodatkowania. Tu ma zasto­
sowanie omawiany § 33 rozporządzenia wykonaw­
czego i firma X nie będzie mogła bonifikaty zł. 50



potrącić z obrotu za rok 1932.
Bonifikata ta odnosi się bowiem do tranzakcji 

sprzedaży dokonanej przed 1 stycznia 1932 r„ t. j. 
przed księgowem ujęciem obrotu przedsiębiorstwa. 
Dokonaną została ona w roku 1931 lub 1930, zatem

w okresie podatkowym, w którym ksiąg praw idło­
wych nie było i obrót ustalony został n a  podstawie 
zapisków i dowodów, albo wymierzony z urzędu. 
W ten sposób ustalona suma obrotu rozumie się po 
uwzględnieniu ewentualnych późniejszych bonifikat.

Komunikat
W SPRAW IE KOSZTÓW EGZEKUCYJNYCH.

W ładza skarbow a przesłała nam następujący 
kom unikat:

W związku z wejściem w życie rozp. Rady Mi­
nistrów z dnia 25 czerwca 1932 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 62, poz. 580) uległ całkowitej zmianie sposób 
obliczania kosztów egzekucyjnych od należności ścią­
ganych na podstawie tego rozporządzenia. Jak ­
kolwiek ustalone tem rozporządzeniem koszty egze­
kucyjne są naogół znacznie niższe od poprzednio 
obowiązujących, to jednak dla płatników  plącących 
najdrobniejsze sumy podatkowe są one dość uciążli­
we, zwłaszcza ze względu ua  opłatę za upomnienie 
wynoszącą przy zaległościach do 600 zł. sumę 1 zł. 
50 gr. bez względu na to, czy zaległość wynosi k ilka­
dziesiąt groszy, czy też 600 zł. Leży zatem we wła­
snym, dobrze zrozumiałym interesie płatników po­
siadających drobne zaległości podatkowe, aby je 
uiszczali dobrowolnie, nie wyczekując upomnienia, 
pociągającego za sobą uciążliwą dla nich opłatę, 
której można było uniknąć.

Zwraca się ponadto uwagę na to, że omawiane 
koszta dotyczą nietylko państwowych podatków 
i opłat, ale także wszelkich innych świadczeń pu­
blicznych, których ściąganie przeszło do kom pe­
tencji Urzędów skarbowych w myśl rozp. Rady Mi­
nistrów z dnia 25 czerwca 1932.

Między innemi dotyczą te koszta także nie- 
uiszczonych w term inie podatków i opłat oraz i in­
nych należności, przypadających na  rzecz samorządu 
gminnego, powiatowego i wojewódzkiego, oraz skła­
dek na rzecz zakładów ubezpieczeń społecznych 
(Kasa Chorych, Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń 
Wzajemnych, Zakładu Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych, Zakładu ubezpieczeń od nieszczęśli­
wych wypadków, Funduszu bezrobocia).

K O N S U LA T  N IE M IE C K I w Krakowie donosi, iż 
z dniem 3 października br. przenosi swoje b iura na 
ul. Basztową 14 (gmach „Feuiksu"). W związku 
z tem biura w dniu 3 października będą nieczynne. 
Godziny urzędowe dla interesentów w dniach urzę­
dowania pozostają niezmienione, t. j. od 10—13.

ZMIANY W PODATKU PRZEMYSŁOWYM 

OD CUKRU.

W „Dzieinni-ku Ustaw" Nr. 79 % dnia 24 bon. ogło­
szenie 'zostało! rozporządzenie1 ministra Skarbu z dnia 
21 września br. wydane w pioPoEumieiniki z ministrem 
Przemysłu i Handlu w sprawie poboru' scalonego- po­
datku ipirlzetayisłwwego od" cukru.

Na, mocy powyższego iroizpoiiządz-enia, pobór- sca- 
Loinegio podatku przemysłowego od cukru wprowadza 
się od din. 1 października br. Do opłacania tego po­
datku obowiązane są. cukrownik'.

Scalony podatek przemysłowy od cukru obejmuje 
wszystkie fazy 'dbrcitiów cukrem w stanie nieprzero­
bionym od cukrowni, aż do konsumenta. Za koimsu- 
menitla uważa się nabywcę, który  nabyły cukier prze­
rabia- lub ziuiżywa.

Przeilsięfcorstwa handlowe nie opłacają oddzielnie 
podatku przemysłowego od obrotu, przypadającego 
od obrotów, uzyskanych przy sprzedaży cukru w sta ­
nie nieprzerobionym, od których to  obrotów został 
opłacony scalony podatek przemysłowy.

Cukrownie uprawnione są do doliczania do- ceny 
sprzedażnej cukru części, scalonego- podatku przemy­
słowego w wysokości 1,6 proc- wraz z ltUpro-centowym 
nadzwyczajnym' dodatkiem -oraz dodatkiem na rzecz 
zwłąizk ó w komunału y c h.

Z ŻYCIA ORGANIZACJI.

(W niedzielę dnia 25 bm. dlbyło, się w: Podgó­
rzu zebranie -dzionków Ekisipoiziyttury . Kraik. Stew. 
Kupców przy licznym, udziale-członków'. Pio zagajeniu 
■przez p-rzewodaictzącego' p. r. Marjąnai Szyfa -złożył 
sprawozdanie z działalności Wydziału -zia ubiegły 
czas1 sekretarz p. Haas. W yczerpujący referat o- ordy­
nacji 'egzekucyjnej i nowej, ustawie kiaimej wygłosił 
p. Dr. Sehlaing, poezem rożwinęła. się ożywiona dy­
skusja. Przewodniczący dziękując- referentom i ze­
branym za- prlzylbycie- zamknął zgromadzenie.

* * *

Dyżury w Ekspoiz-yturze K-rak. StióW. Kupców 
w Podgórzu odbywają się w Mkia-lu 'Rynek podgórski 
13 w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki od go-clz. 
7.30—8.30 wii-eicz-ór.



Z Orzecznictwa Sądu
1) Odprawa pracownika umysłowego.

Przy obliczaniu przypadającej pracownikowi 
umysłowemu odprawy, pracodawcy wolno uwzględnić 
należne od pracownika potracenia z tytułu danin 
i opłat publicznych. (Orzeczenie Izby I. S. N. z dnia 
12 i 21 stycznia 1932 r. Nr. C. 2402/31).

2) W ynagrodzenie za godziny nadliczbowe.

Za ustalone regulam inem  pracy dyżury, nie na­
leży się pracownikowi dodatkowe wynagrodzenie, 
jeżeli godziny dyżurów mieszczą się w ram ach usta­
lonego przez prawo czasu pracy.

Nieupominanie się o wynagrodzenie za pracę 
w godzinach nadliczbowych w czasie trw ania umowy 
o pracę nie skutkuje u traty praw a ich dochodzenia.

Dodatkowe wynagrodzenie należy się pracowni­
kowi dopiero za siódmą godzinę w soboty i dzie­
wiątą w dnie pozostałe powszednie. Skrócenie dnia 
pracy na skutek umowy stron niema wpływu na 
określenie godzin nadliczbowych. (Orzeczenie Izby
I. S. N. z dnia 4 lutego 1932 r. C. 1835/31).

W SPRAW IE OBLICZANIA WYNAGRODZENIA 

ZA URLOP.

W obec stosowania często niezgodnej z prawem 
interpretacji przepisów ustawy z dnia 16 maja 1932 
roku  o urlopach dla pracowników, zatrudnionych 
w przemyśle i handlu  (Dz. U. R. P. Nr. 40, poz. 334) 
oraz rozporządzenia z dnia 11 czerwca 1932 roku 
w przedmiocie wykonywania ustawy z dnia 16 maja 
1932 r. o urlopach (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 464) 
zwłaszcza w wypadkach, gdy pracownicy są zatrud­
nieni przez niepełny tydzień, lub praca z różnych 
przyczyn ulega zawieszeniu na pewien przeciąg 
czasu, a umowy o pracę nie ulegają rozwiązaniu — 
wyjaśnia to Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, 
w jaki sposób powinno być obliczane wynagrodzenie 
za czas urlopu w powyższych wypadkach.

W wypadkach, gdy pracownicy są zatrudnieni 
przez niepełny tydzień, pracownik za każdy dzień 
urlopu powinien w myśl § 27 wymienionego rozpo­
rządzenia otrzymać swój normalny dzienny zarobek, 
zmiejszony w tym stosunku, w jakim przeciętna 
ilość dni pracy na tydzień w poprzedzającym urlop 
trzymiesięcznym okresie jest m niejsza od sześciu.

W  wypadkach, gdy praca w poprzedzającym 
urlop trzymiesięcznym okresie z różnych przyczyn 
ulega zawieszeniu na pewien przeciągu czasu, celem

obliczenia przeciętnego wynagrodzenia dziennego 
w okresie trzymiesięczym przed urlopem, należy po­
dzielić ogólną sumę wynagrodzeń, jaka robotnikowi 
przypadała w tym okresie przez ilość dni roboczych, 
przypadających na ten okres, a więc z potrąceniem 
dni niedzielnych, świątecznych oraz tycli dni, w któ­
rych praca uległa zawieszeniu.

Wyłuszczone powyżej sposoby obliczania wyna­
grodzenia za czas urlopu zmierzają do zapewnienia 
pracownikowi, zgodnie z art. 4 ustawy o urlopach, 
normalnych poborów za cały czas urlopu, to znaczy 
takich poborów, jakiefcy mu przypadały, gdyby 
w tym czasie pracował z tą różnicą, że ma je otrzy­
mywać za cały czas urlopu, a więc i za dni nie- 

, dzielne i świąteczne w tym czasie przypadające.

A) Uchybienia w postępowaniu egzekucyjnem.

Tylko istotne uchybienia w postępowaniu egze­
kucyjnem pociągają za sobą nieważność czynności, 
usterki natomiast, nie mające wpływu na praw a 
strony i nieuszczuplające jej upraw nień, nie mogą 
być przyczyną unieważnienia aktu egzekucyjnego. 
(Orzeczenie Izby I. S. N. z dnia 8 stycznia 1932 r. 
C. 2173/31).

Tryb sporu o wyłączenie ruchomości za podatek 

przemysłowy.

Spór o wyłączenie z pod zajęcia za podatek 
przemysłowy ruchomości, należących i będących 
w posiadaniu osoby trzeciej, należy do drogi sądo­
wej. (Orzeczenie Izby I. S. N. z dnia 29 stycznia 
1932 r. C. 1293/31).

B) Odpowiedzialność przejemcy przedsiębiorstwa 

za podatki.

Przejemca przedsiębiorstw a odpowiada za po­
datki, zalegające z przedsiębiorstwa w czasie jego 
przejęcia. (Orzeczenie Izby III. S. N. z dnia 8-go 
października 1931 r. Rw. 1342/32).

C) Pełnomocnik a pośrednictwo.

Przejęcie przez pełnomocnika zobowiązania oso­
bistego z racji wykonywania czynności i w interesie 
mocodawcy, nie zwalniają go od osobistej odpowie­
dzialności przed stroną, może tylko dać mu prawo 
żądania zwrotu poniesionych z tego tytułu wydatków.

Praw o zgoła nie wymaga dla ważności umowy,



Wilno

^ \ (oO'1 J |U  P ’
^  ’ Białystok

o l. H^gr
ST WgWarszaws

Sch P ? 52 jednak zawsze najlepsze

aby jej przyczyna była wyrażoną w samym akcie.

Pośredniczenie jednej osoby między obiema 
stronam i nie sprzeciwia się dobrym obyczajom i po­
rządkowi publicznemu, a umowa o wynagrodzenie 
za takie pośrednictwo nie posiada przyczyny nie­
godziwej. (Orzeczenie Izby III. S. N. z dnia 7-go 
stycznia 1932 r. Nr. C. 1282/31).

D) Roszczenie przeciwko poręczycielowi.

W ierzyciel może skierować roszczenie swoje 
przeciwko poręczycielowi z pominięciem dłużnika. 
(Orzeczenie Izby I. S. N. z dnia 4-go lutego 1932 r. 
C. 2901/31).

E) Pojęcie wydarzenia „siły wyższej".

Nie może być uznane za wypadek siły wyższej

zdarzenie, co do którego możliwości władza odpo­
wiedzialna uprzedzona była przez swoich pod­
władnych. (Orzeczenie Izby I. S. N. z dnia 4 stycznia 
1932 r. C. 1312/31).

Druki kupieckie

\i p rzem y s ło w e
p oleca
Drukarnia Józefa Fischera w Krakowie,

ul. Grodzka 62 — Telefon 104-12.


